
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO COMUNALE 

del 18-06-2013 n. 41 

COPIA 

Oggetto: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi ( TARES) - anno 2013: 

affidamento del servizio di gestione del tributo e 

determinazione delle scadenze di versamento. 

  

 

L’anno Duemilatredici (2013), i l giorno Diciotto (18) del mese di Giugno, alle 

ore 17:00 nella Sala Consiliare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale. 

Presiede l’adunanza, convocata con l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Fausto Merlotti 

 

Fatto l’appello nominale risultano  

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri,  Daniele Lanini,  Fausto Merlotti,  Antonio Ragno,  Aldo 

Cresti,  Leonardo Tomassoli,  Carlo Calabri,  Federica Zolfanelli,  Giulia 

Bartarelli,  Gennaro Oriolo,  Elena Capitani,  Franco Pieraccioli,  Giuseppe 

Pantaleone Punturiero,  Leonardo Batistini,  Alessandro Martini,  Loretta 

Mugnaini,  Patrizia Ciabattoni,  Amalia Del Grosso,  Cristian Bacci  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Umberto Muce’,  Luca Marino,  Salvatore Fusco,  Aleandro Morrocchi,  

Valentina Pinzauti,  Pasquale Porfido,  Giuseppe Stilo,  Giacomo-Harald 

Giacintucci,  Pier Luigi Marranci,  Guido Gheri,  Niccolo’ Sodi,  Paolo 

Savini  

 

 

Partecipa  il Segretario Generale F.F. Dott. Antonello Bastiani 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, i l Presidente dichiara aperta la 

seduta.                       . 

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Capitani, Mugnaini, Ciabattoni                

Viene trattato l’argomento in oggetto, posto al n. 4 dell’ordine del giorno 



Il Presidente mette ora in discussione l’argomento n. 4 iscritto all’ordine 

del giorno 

Intervengono: Martini [Gruppo Misto], Capitani [PD], Mugnaini [PRC], 

Oriolo [PD], Assessore Baglioni 

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta) 

Durante il suo intervento il Consigliere Martini [Grupp Misto] consegna alla 

Presidenza una  Mozione incidentale firmata, oltre che da lui, dai 

Consiglieri Mugnaini [PRC], Punturiero [PDL] e Batistini [PDL],   il cui testo 

è qui di seguito riportato: 

Mozione Incidentale 

Oggetto: Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) anno 2013. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

In riferimento all’affidamento del servizio di gestione del tributo 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

- a non rinnovare l’affidamento esterno della gestione del tributo 

stesso; 

- a predisporre l’organizzazione interna per la gestione del servizio del 

tributo entro e non oltre il 21 ottobre 2013. 

 

Il Presidente mette quindi per prima in votazione la suddetta Mozione 
incidentale. 

Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato: 

Presenti in aula         =  20 

Non partecipano al voto =   1 

Partecipano al voto      =  19 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  19 

Favorevoli               =   3 

Contrari                 =  16 

 

Esito: Respinto 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

Favorevoli = 3 [Batistini Leonardo - Martini Alessandro - Mugnaini Loretta] 

Contrari = 16 [Bacci Cristian - Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena 

- Ciabattoni Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Gheri Simone - Lanini 



Daniele - Marino Luca - Merlotti Fausto - Oriolo Gennaro - Pinzauti Valentina - 

Ragno Antonio - Savini Paolo - Zolfanelli Federica] 

Non Votanti = 1 [Pieraccioli Franco] 

 

Respinge la Mozione incidentale presentata dai Consiglieri Martini, 

Mugnaini, Punturiero e Batistini. 

 

Intervengono poi per dichiarazione di voto sul punto n. 4: Martini [Gruppo 

ni [Gruppo Misto], Cresti [PD] 

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito con 

modificazioni in L. 22/12/2011, n. 214, ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 

2013 il tr ibuto comunale sui rif iuti e sui servizi (Tares), per il f inanziamento del 

costo relativo al servizio di gestione dei rif iuti urbani e assimilati avviati allo 

smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica e dei costi relativi ai servizi 

indivisibili dei comuni; 

 

Tenuto conto che, con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, 

comma 46, del medesimo decreto, a decorrere dal 01.01.2013, sono soppressi 

tutt i i prelievi relativi alla gestione dei rif iuti urbani, sia di natura patrimoniale 

sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’ integrazione dei bilanci 

degli enti comunali di assistenza; 

 

Visto l’art. 52 del D.Lgs 446/97, relativo alla potestà regolamentare degli enti 

locali in materia di entrate che è applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, 

del D.L. 201/2011, anche al tributo comunale sui rif iuti e sui servizi; 

 

Considerato che l’art. 14, comma 22, del decreto istitutivo della TARES, affida 

la concreta disciplina del tributo al regolamento comunale da adottarsi ai sensi 

dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97; 

 

Visto l’art. 14, comma 35 del D.L. n. 201/2011, così come modif icato dall’art. 1, 

comma 387 della L. 228/2012, entrata in vigore il 1 gennaio 2013, prevede che 

“I comuni, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446, possono affidare, f ino al 31 dicembre 2013, la gestione del tributo o della 

tariffa di cui al comma 29, ai soggetti che, alla data del 31 dicembre 2012, 

svolgono, anche disgiuntamente, il servizio di gestione dei rif iuti e di 

accertamento e riscossione della TARSU, della TIA 1 o della TIA 2”; 

 



Visto che l’art. 1-bis del D.L. 1/2013, convertito in L. 11/2013, modifica il 

comma 31 dell’art. 14 del succitato decreto posticipando al mese di luglio la 

scadenza della prima rata della Tares; 

 

Visto il Decreto Legge n. 35/2013 che, in materia di tr ibuto comunale sui servizi 

e rif iuti, al suo articolo 10 comma 2 prevede per il solo anno 2013, e “ in 

deroga” a quanto diversamente previsto dal succitato articolo 14 del Decreto 

Legge 201/2011, operano le seguenti disposizioni: 

“ a] la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite 

dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 

regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata sul sito web 

istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

b] ai f ini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad 

eccezione dell’ult ima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti 

i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della 

TARSU, TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già 

in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente sono 

scomputati ai f ini della determinazione dell ’ult ima rata dovuta, a titolo di 

TARES, per l’anno 2013; 

c] la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata 

allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ult ima rata del tributo, 

secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 

1997, n.241, nonché utilizzando apposito bollett ino di conto corrente postale di 

cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto- legge n. 201 del 2011; 

f]  i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla 

lettera c); 

g]  i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei 

soggetti aff idatari del servizio di gestione dei rif iuti urbani .” 

 

Tenuto conto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, comma 35, del 

D.L. 201/2011 e dell’art. 10, comma 2, lettera g), del D.L. 35/2013, la 

riscossione del tributo deve comunque essere effettuata direttamente dal 

Comune oppure, f ino al 31 dicembre 2013, può essere affidata al soggetto che 

al 31 dicembre 2012 ha gestito il servizio rif iuti urbani; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 dicembre 2004, n. 150, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato stabilito di adottare con 

decorrenza 1 gennaio 2005 il sistema tariffario per la copertura dei costi del 

servizio di gestione dei rif iuti urbani, di cui al comma 2, dell’art.49, del D.Lgs. 

5/2/1997, n. 22, in sostituzione del sistema impositivo di cui al Capo III del 

D.Lgs. 15/11/1993, n.507, ed è stato individuato quale Ente gestore del servizio 

la società SAFI S.p.A. (oggi Quadrifoglio S.p.a.) la quale provvede alla gestione 

della tariffa nelle sue fasi di accertamento e riscossione; 



 

Richiamato il Contratto di Servizio fra il Comune di Scandicci e la Società SAFI 

S.p.A. approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 30.09.2008;  

 

Atteso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23.03.2011 è 

stata approvata la fusione per incorporazione di SAFI S.p.A. in QUADRIFOGLIO 

Servizi Ambientali Area Fiorentina S.p.A.; 

 

Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di aff idare, in base alle vigenti 

disposizioni di legge e  f ino al 31/12/2013, la gestione del tributo alla 

QUADRIFOGLIO S.p.A., a cui era affidata nel 2012 la gestione e la riscossione 

della TIA1, secondo le modalità specificate dallo schema pattizio allegato “A”, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

approvando sin d’ora modif icazioni eventualmente apportate in sede di stipula 

concernenti elementi non essenziali; 

 

Considerato che: 

o è necessario f in da ora garantire la continuità nella gestione della Banca 

Dati della Tares e tutte le variazioni derivanti dalle cessazioni e nuove 

attivazioni, nonché dalle variazioni in aumento o diminuzione della base 

imponibile, sia relativamente ai mq che ai componenti del nucleo 

familiare; 

o tale Banca Dati deve necessariamente essere implementata a partire dal 

sistema informativo sviluppato da Quadrifoglio S.p.A. per la gestione 

della TIA, e deve pertanto essere alimentata e gestita in tutte le sua fasi 

da Quadrifoglio S.p.A;  

o che si debba continuare a fare riferimento, quale compenso del servizio 

di gestione del tributo al Piano Finanziario del servizio di gestione dei 

rif iuti e pulizia del territorio, ai sensi del D.P.R. n. 158/1999 così come 

richiamato dall’art. 14, comma 9 del D.L. n. 201/2011, demandando alla 

deliberazione di approvazione del Piano Finanziario 2013 la 

determinazione del relativo importo;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ult imo periodo, del D.L. 

35/2013 i versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e 

scomputati ai f ini della determinazione dell’ult ima rata del tributo dovuta, 

calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rif iuti e servizi deliberate per 

l’anno 2013; 

 

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 1/DF del 

29/04/2013, la quale chiarisce che il versamento della prima rata potrebbe 

essere anticipato rispetto alla scadenza di luglio e quello relativo all’ult ima rata 

potrebbe essere posticipata rispetto alla scadenza di ottobre; 



  

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende avvalersi della 

facoltà sopra citata in ordine al versamento del tributo comunale sui rif iuti e sui 

servizi; 

 

 Ritenuto di stabilire, per l’anno 2013, che il versamento del tributo avvenga in 

n. 3 (tre) rate, le cui scadenze sono rispettivamente 31 luglio, 31 ottobre e 31 

dicembre; 

 

Tenuto conto che, al f ine di garantire a Quadrifoglio S.p.A. i f lussi di liquidità 

necessari alla erogazione del servizio di igiene urbana e ambientale per conto 

del Comune, si debba provvedere ad emettere un avviso di pagamento in 

acconto della Tares pari al 80% di quanto dovuto per l’anno 2013 sulla misura 

delle tariffe 2012, da versare in due rate di pari importo, la prima scadente in 

data 31 luglio e la seconda scadente in data 31 ottobre; 

 

Considerato che l’emissione di tali avvisi debba avvenire, limitatamente all’anno 

2013, come previsto dalla lettera a), del comma 1 dell’art. 10, del DL n. 

35/2013, anche nelle more dell’approvazione del Regolamento e delle tariffe 

Tares 2013; 

 

Tenuto conto che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, 

comma 2,  lettera b) e g) del DL n. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L. 

201/2011, come modificato dall’art. 1, comma 387, della L.228/2012, 

Quadrifoglio può gestire, con le stesse modalità dell’anno 2012, l’emissione 

degli avvisi di pagamento Tares e la riscossione della medesima in nome e per 

conto del Comune quale agente contabile dello stesso ai sensi degli artt. 93 e 

233 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Dato atto che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, 

del D.L.201/2011 è riservato allo Stato, come previsto dell’art. 10, comma 2,  

lettera c), del DL n. 35/2013 in una unica soluzione unitamente all’ult ima rata 

del tributo, fatte salve la altre maggiorazioni di legge, mediante modello F24, di 

cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 o bollett ino postale di cui all’art. 14, comma 

35, del D.L.201/2011; 

 

Atteso individuare, al f ine di dare applicazione alle previsioni dell’art. 14, 

comma 35, del D.L. 201/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, le 

modalità con le quali Quadrifoglio S.p.A. procederà all’att ività di gestione della 

Tares, comprese le attività di accertamento e di riscossione coattiva; 

 

Preso atto che con successivi att i saranno approvati il Regolamento per la 

gestione della Tares, il Piano Finanziario e le Tariffe Tares per il 2013;  



Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Quindi, con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente 

risultato: 

Presenti in aula        =  20 

Non partecipano al voto =   0 

Partecipano al voto      =  20 

Astenuti                 =   1 

Votanti                   =  19 

Favorevoli               =  15 

Contrari                 =   4 

 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 15 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni 

Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Gheri Simone - Lanini Daniele - 

Marino Luca - Merlotti Fausto - Pieraccioli Franco - Pinzauti Valentina - Ragno 

Antonio - Savini Paolo - Zolfanelli Federica] 

Contrari = 4 [Bacci Cristian - Batistini Leonardo - Martini Alessandro - Mugnaini 

Loretta] 

Astenuti = 1 [Oriolo Gennaro] 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire, per le motivazioni in premessa esposte, che il versamento del 

tributo comunale sui rif iuti e sui servizi (TARES), per l’anno 2013, sia 

effettuato in n. 3 rate con scadenza 31 luglio, 31 ottobre e 31 dicembre. 

2. Di dare atto che per l’anno 2013 le prime due rate in acconto della Tares  

saranno riscosse mediante avvisi di pagamento recapitati agli utenti con le 

stesse modalità di riscossione già in atto per le fatture TIA dell’anno 2012. 

3. Di stabilire che l’importo delle prime due rate in acconto Tares sarà pari al 

80% di quanto dovuto per l’anno 2013, calcolato sulle tariffe in vigore 

nell’anno 2012, che dovrà essere corrisposto in due rate di pari importo 

scadenti rispettivamente la prima il 31 luglio e la seconda il 31 ottobre. 

4. Di dare atto che l’ult ima rata sarà determinata applicando le tariffe 

deliberate per l’anno 2013 per il nuovo tributo, scomputando da tale importo 

le prime due rate, unitamente al versamento della maggiorazione di cui 

all’art. 14, comma 13, del D.L.201/2011 nella misura standard di € 0,30 al 

mq., fatte salve le altre maggiorazioni di legge. 

5. Di dare atto che il versamento dell’ult ima rata del tributo, posticipata al 31 

dicembre, dovrà avvenire esclusivamente a mezzo F24, di cui all’art. 17 del 



D.Lgs. 241/1997 o bollett ino postale di cui all’art. 14, comma 35, del 

D.L.201/2011. 

6. Di affidare, per le motivazioni espresse nelle premesse, a Quadrifoglio 

S.p.A., per l’anno 2013, le attività di gestione del tributo TARES in 

applicazione delle previsioni di cui all’art. 14 del D.L. 201/2011 e s.m.i., in 

quanto già affidatario della gestione e della riscossione della TIA1. 

7. Di approvare lo schema pattizio, allegato “A” , quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

8. Di dare atto che Quadrifoglio S.p.A., per l’esecuzione delle attività sopra 

indicate viene nominata agente contabile ai sensi degli artt. 93 e 233 del 

decreto legislativo 267/2000. 

9. Di prendere atto che Quadrifoglio ha l’obbligo, in base e secondo le modalità 

stabilite dalla legge con riferimento agli agenti contabili, di rendicontare al 

Comune gli incassi Tares in acconto per l’anno 2013 e quelli relativi alla 

addizionale provinciale per lo stesso anno di cui all’art. 19 del D. Lgs. 

504/92;  

10. Di stabilire che Quadrifoglio provveda alla riscossione delle entrate della 

TARES per l’anno 2013, in nome e per conto di questa Amministrazione 

Comunale, mediante la tenuta di un conto corrente postale e di un conto 

corrente bancario (per la esclusiva gestione dei pagamenti mediante RID). 

Tali conti correnti dovranno essere visionabili da parte degli uff ici comunali 

competenti per il relativo controllo dei movimenti f inanziari. 

11. Di autorizzare Quadrifoglio al prelievo dalle somme sopra indicate di quanto 

corrispondente, a titolo di acconto, al pagamento del corrispettivo dei servizi 

di igiene urbana per l’anno 2013, con l’obbligo di rendicontare con 

periodicità mensile i prelievi effettuati. 

12. Di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale 

dell’Ente almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata. 

13. Di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Economia e Delle 

Finanze con le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato: 

Presenti in aula        = 20 

Non partecipano al voto =   4 

Partecipano al voto      =  16 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  16 

Favorevoli               =  16 

Contrari                 =   0 

Esito: Approvato 



* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 16 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni 

Patrizia - Cresti Aldo - Del grosso Amalia - Gheri Simone - Lanini Daniele - 

Marino Luca - Merlotti Fausto - Oriolo Gennaro - Pieraccioli Franco - Pinzauti 

Valentina - Ragno Antonio - Savini Paolo - Zolfanelli Federica] 

Non Votanti = 4 [Bacci Cristian - Batistini Leonardo - Martini Alessandro - 

Mugnaini Loretta] 

 

DELIBERA 

 

14. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL    SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 

F.to Antonello Bastiani F.to Fausto Merlotti 

  

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il             a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 


